
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 01.11.2018 года                                                                                         № 1305 
п. Шексна 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Экономическое 
развитие Шекснинского муниципального района на 2021-2025 годы» 

  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Экономическое развитие 

Шекснинского муниципального района на 2021-2025 годы» (приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Руководителя администрации Шекснинского 

муниципального района О.В. Глебову. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания, 

но не ранее 1 января 2019 года и подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                    С.М. Меньшиков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 Приложение  

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 01.11.2018 года № 1305 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района 

 

_________________С.М. Меньшиков 

 

 

 

 

 

 

 

муниципальная программа  

«Экономическое развитие Шекснинского муниципального района  

на 2021-2025 годы» 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ответственный 

исполнитель:  

 

Администрация Шекснинского 

муниципального района  

 

Должность, ФИО,  

телефон, e-mail 

Заведующий отделом стратегического 

планирования администрации 

Шекснинского муниципального 

района, Симанова Татьяна Сергеевна  

 

телефон: 8 (81751) 2-13-51  

e-mail: econom_adm@mail.ru 

  



3 

 

Муниципальная программа 

«Экономическое развитие Шекснинского муниципального района  

на 2021– 2025 годы» 

(далее – муниципальная программа) 

 

1. Паспорт муниципальной программы 

 

Название программы 

 

«Экономическое развитие Шекснинского 

муниципального района на 2021 – 2025 годы» 

Ответственный 

исполнитель  

программы 

Администрация Шекснинского муниципального 

района  

Соисполнители 

программы 

 

Управление муниципальной собственности 

Шекснинского муниципального района; 

Управление образования Шекснинского 

муниципального района 

Подпрограммы 

программы 

 

1. «Повышение инвестиционной 

привлекательности Шекснинского 

муниципального района» (подпрограмма 1); 

2. «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории 

Шекснинского муниципального района» 

(подпрограмма 2); 

3.  «Совершенствование системы управления и 

распоряжения земельно-имущественным 

комплексом района» (подпрограмма 3);  

4. «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» (подпрограмма 4) 

Цель программы  

 

Создание условий для повышения темпов и 

обеспечения устойчивости экономического 

развития Шекснинского муниципального района 

Задачи программы  

 

1. Сформировать меры поддержки для 

обеспечения благоприятного инвестиционного 

и предпринимательского климата; 

2. Развить малые и средние предприятия в 

секторах экономики, обладающих высоким 

потенциалом для предпринимательской 

деятельности и социальной значимости;  

3. Повысить экономический потенциал 

муниципального имущества и земельных 

участков; 

4. Обеспечить исполнение органами местного 

самоуправления района возложенных 

полномочий 

Целевые индикаторы 1. Объем инвестиций в основной капитал; 



4 

 

и показатели программы  

 

2. Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 10 тыс. чел. 

населения; 

3. Оборот розничной торговли; 

4. Объем поступлений, зачисляемых в бюджет 

района от продажи и аренды муниципального 

имущества и земельных участков; 

5. Исполнение планов работы органов местного 

самоуправления района 

Сроки реализации 

программы  

2021 – 2025 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований программы 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы составляет 34532,5 

тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 6906,5 тыс. рублей; 

2022 год – 6906,5 тыс. рублей; 

2023 год – 6906,5 тыс. рублей; 

2024 год – 6906,5 тыс. рублей; 

2025 год – 6906,5 тыс. рублей, из них: 

за счет средств бюджета района – 32537,5 тыс. 

рублей,  в том числе по годам реализации: 

2021 год – 6507,5 тыс. рублей; 

2022 год – 6507,5 тыс. рублей; 

2023 год – 6507,5 тыс. рублей; 

2024 год – 6507,5 тыс. рублей; 

2025 год – 6507,5 тыс. рублей. 

за счет средств областного бюджета – 1995,0 

тыс. рублей,  в том числе по годам реализации: 

2021 год – 399,0 тыс. рублей; 

2022 год – 399,0 тыс. рублей; 

2023 год – 399,0 тыс. рублей; 

2024 год – 399,0 тыс. рублей; 

2025 год – 399,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

За период с 2021 по 2025 годы планируется 

достижение следующих результатов: 

− увеличение объема инвестиций в основной 

капитал до 730,0 млн. рублей; 

− увеличение численности субъектов малого и 

среднего предпринимательства в расчете на 10 

тыс. чел. населения до 288 ед.; 

− увеличение оборота розничной торговли до 

4108,0 млн. руб.; 

− объем поступлений, зачисляемых в бюджет 

района от продажи и аренды муниципального 

имущества и земельных участков не менее 14,0 



5 

 

млн. рублей ежегодно; 

- исполнение планов работы органами местного 

самоуправления района на 100 % 

 

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы 

 

Шекснинский муниципальный район относится к числу наиболее 

экономически развитых районов Вологодской области. Район обладает 

высоким экономическим потенциалом и включает в себя развитый 

агропромышленный комплекс. 

Численность населения Шекснинского муниципального района 

составляет – 33,4 тыс. человек, из которых – 18,9 тыс. чел. городское 

население и 14,5 тыс. человек – сельское. Район объединяет 10 

муниципальных образований: 2 городских поселения (п. Шексна и Чебсара) и 

8 сельских поселений.  

Район представлен такими видами экономической деятельности, как 

металлургическая, деревоперерабатывающая, пищевая, сельское хозяйство и 

туризм. Промышленный сектор экономики, преимущественная часть 

которого находится в частной собственности - основной источник 

поддержания жизнедеятельности района.  

Основными направлениями инвестиционной деятельности в 

Шекснинском муниципальном районе являются обрабатывающие 

производства, транспорт и связь, сельское хозяйство. Объем инвестиций в 

основной капитал за 2017 год составил 2365,0 млн.руб., что к уровню 

предыдущего года превысил в 3,8 раза.  

По итогам 2017 года по объему промышленного производства 

Шекснинский район входит в пятерку лидеров среди районов Вологодской 

области и занимает: 

1-е место – по производству мяса, по уровню зарегистрированной 

безработицы; 

3-е место – по производству зерна; 

4-е место – по объему отгруженной промышленной продукции; 

5-е место – по производству молока, по обороту розничной торговли, по 

обороту общественного питания.  

За 2017 год объемы промышленного производства выросли на 7,1% по 

сравнению с 2016 годом, в том числе обрабатывающие производства на 4,1%; 

по добыче полезных ископаемых на 32,5%; по обеспечению электроэнергией, 

газом и паром на 34,5%;  по  водоснабжению и водоотведению на 12,8%. 

В расчете на одного жителя в 2017 году по объему продаж 

промышленной продукции Шекснинский муниципальный район занимает 5 

место по Вологодской области и 3 среди районов области. 

В 2017 году по объему инвестиций Шекснинский район занимает 7 

место, а в расчете на душу населения 6 место среди районов области.  



6 

 

На 01.01.2018 года в реестр инвестиционных проектов включено 65 

инвестиционных проектов, в том числе: 6 - в сфере промышленности; 21 – в 

сфере сельского хозяйства; 11 – в сфере туризма и отдыха; 8 – по 

строительству многоквартирных домов; 11 – в сфере торговли и услуг, а 

также другие проекты. 

На сегодняшний день потенциальным инвесторам предоставлено 30 

инвестиционных площадок для: строительства туристских комплексов, 

комплексных жилых застроек, предприятий переработки, R-деревни, 

сельского туризма, придорожного сервиса, строительства полигона по 

утилизации ТБО. Однако, на территории района, ощущается недостаток 

площадок, оснащенных требуемой инфраструктурой. 

В Шекснинском муниципальном районе проводится большая работа, 

направленная на улучшение деловой среды для развития малого и среднего 

бизнеса. На постоянной основе организована работа Координационного 

совета по развитию малого и среднего предпринимательства в районе.  

В 2017 году проконсультированы 53 предпринимателя и организации 

района о мерах государственной поддержки в Вологодской области, о 

финансовой поддержке субъектов МСП в Корпорации МСП, о кредитных 

продуктах по «Программе 6,5», об услугах РЦПП, о займах ФРП. В 

результате которых, предпринимателями района подано 7 заявок в НО ВО 

«Фонд ресурсной поддержки малого и среднего предпринимательства», по 

одной заявке в Департамент труда и занятости и АНО "Центр гарантийного 

обеспечения МСП".  

За 2017 год проведены 3 бесплатных семинара совместно с АУ ВО 

«Бизнес-инкубатор», отделением занятости населения по Шекснинскому 

району КУ ВО "Центр занятости населения  Вологодской  области" и 

Вологодским региональным отделением ОПОРА РОССИИ.  

В рамках информационного обеспечения проводилась активная 

регистрация предпринимателей на специальном портале информационных 

ресурсов от АО «Корпорация «МСП» «Бизнес-навигатор» (на                          

1 января 2018 года - 46 организаций).  

Эффективное управление и распоряжение муниципальной 

собственностью не может быть осуществлено без построения системы учета 

имущества, в том числе земельных участков, а также их правообладателей - 

хозяйствующих субъектов. Реализация правомочий собственника - владение, 

пользование и распоряжение - требует объективных и точных сведений о 

составе, количестве и качественных характеристиках имущества, наличия 

правоустанавливающих и правоподтверждающих документов. 

Одним из основных показателей социально-экономического развития 

является пополнение доходной части бюджета района, бюджетов городских и 

сельских поселений от аренды и продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена. Это важная 

составляющая часть неналоговых доходов бюджета района и бюджетов 

городских  поселений.   



7 

 

В настоящий момент существует необходимость в повышении 

эффективности использования земельных ресурсов, так как на сегодняшний 

день на территории Шекснинского муниципального района имеется 

тенденция к снижению поступлений от арендной платы за землю, 

поступлений от продажи земельных участков на аукционах, либо их 

несущественный рост. Снижение обуславливается многими факторами: в 

первую очередь - это увеличение реализации земельных участков, 

находящихся в частной собственности, которые включены в границы 

населенных пунктов из категории земель сельскохозяйственного назначения 

в результате реализации генеральных планов; отсутствие проектов 

планировки территорий и правил землепользования и застройки; продажа 

земли, в результате чего арендная плата трансформируется в земельный 

налог, уточнение площадей земельных участков при переоформлении права, 

отказ от земельных участков, и иные факторы. 

Динамичное социально-экономическое развитие территории 

Шекснинского муниципального района призвана обеспечить эффективная 

система управления, на местах, которая позволит укрепить финансовую 

самостоятельность муниципалитета, повысить управляемость 

хозяйственными процессами и за счет эффективного использования ресурсов 

и создания благоприятных условий для повышения качества жизни граждан. 

 

3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи, сроки реализации 

муниципальной программы 

 

Приоритеты экономического развития района определены Стратегией 

социально-экономического развития Шекснинского муниципального района 

до 2030 года (далее – Стратегия). 

Стратегия является базовым документом системы муниципального 

планирования района, которая разработана в соответствии с задачей по 

построению нового качества жизни, нового качества власти и нового 

качества экономики, стоящей перед всеми районами Вологодской области и 

всей областью в целом. 

Основная цель муниципальной программы – создание условий для 

повышения темпов и обеспечения устойчивости экономического развития 

Шекснинского муниципального района.  

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:  

− сформировать меры поддержки для обеспечения благоприятного 

инвестиционного и предпринимательского климата; 

− развить малые и средние предприятия в секторах экономики, 

обладающих высоким потенциалом для предпринимательской деятельности 

и социальной значимости;  

− повысить экономический потенциал муниципального имущества и 

земельных участков; 



8 

 

− обеспечить исполнение органами местного самоуправления района 

возложенных полномочий. 

 Срок реализации муниципальной программы: 2021-2025 годы. 

 

4. Обоснование выделения и включения в состав муниципальной 

программы подпрограмм и их обобщенная характеристика 

 

Программа включает в себя четыре подпрограммы, содержащие 

основные мероприятия, направленные на решение поставленных задач. 

В рамках муниципальной программы будут реализованы следующие 

подпрограммы: 

- «Повышение инвестиционной привлекательности Шекснинского 

муниципального района» (приложение 1); 

- «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории 

Шекснинского муниципального района» (приложение 2); 

- «Совершенствование системы управления и распоряжения земельно-

имущественным комплексом района» (приложение 3);  

- «Обеспечение реализации муниципальной программы» (приложение 

4).  

Предусмотренные в каждой из подпрограмм системы целей, задач и 

мероприятий в комплексе наиболее полным образом охватывают весь 

диапазон заданных приоритетных направлений экономического развития и в 

максимальной степени будут способствовать достижению целей и конечных 

результатов данной муниципальной программы. 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

за счет средств бюджета района, а также информация о прогнозной 

(справочной) оценке расходов федерального, областного бюджетов и  

бюджета района, внебюджетных средств на реализацию целей 

муниципальной программы 

 

Объем финансовых средств, необходимых для реализации 

муниципальной программы составляет 34532,5 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 6906,5 тыс. рублей; 

2022 год – 6906,5 тыс. рублей; 

2023 год – 6906,5 тыс. рублей; 

2024 год – 6906,5 тыс. рублей; 

2025 год – 6906,5 тыс. рублей, из них: 

за счет средств бюджета района – 32537,5 тыс. рублей,  в том числе по 

годам реализации: 

2021 год – 6507,5 тыс. рублей; 

2022 год – 6507,5 тыс. рублей; 

2023 год – 6507,5 тыс. рублей; 

2024 год – 6507,5 тыс. рублей; 

2025 год – 6507,5 тыс. рублей. 



9 

 

за счет средств областного бюджета – 1995,0 тыс. рублей,  в том числе 

по годам реализации: 

2021 год – 399,0 тыс. рублей; 

2022 год – 399,0 тыс. рублей; 

2023 год – 399,0 тыс. рублей; 

2024 год – 399,0 тыс. рублей; 

2025 год – 399,0 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета района приведено в приложении 5 к муниципальной 

программе. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного 

бюджетов и бюджета района, внебюджетных средств на реализацию целей 

муниципальной программы приведена в приложении 6 к муниципальной 

программе. 

 

6. Целевые показатели (индикаторы) достижения целей 

и решения задач муниципальной программы и прогноз конечных 

результатов реализации муниципальной программы 

 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной 

программы  представлены в приложении 7 к муниципальной программе. 

Основные результаты реализации программы к 2025 году:  

− увеличение объема инвестиций в основной капитал до 730,0 млн. 

руб.; 

− увеличение численности субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 10 тыс. чел. населения до 288 ед.; 

− увеличение оборота розничной торговли до 4108,0 млн. руб.; 

− объем поступлений, зачисляемых в бюджет района от продажи и 

аренды муниципального имущества и земельных участков не менее 14,0 млн. 

руб. ежегодно; 

− выполнение планов работы органами местного самоуправления 

района на 100 %. 

 

7. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации Программы производится путем 

сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов и 

показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями 

целевых индикаторов и показателей. 

 

 



10 

 

 Приложение 5 

к муниципальной программе 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета района (тыс. руб.) 

 

Ответственный исполнитель,  

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 6906,5 6906,5 6906,5 6906,5 6906,5 34532,5 

Администрация района 740,0 740,0 740,0 740,0 740,0 3700,0 

Управление муниципальной собственности района 6166,5 6166,5 6166,5 6166,5 6166,5 30832,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 Приложение 6 

к муниципальной программе 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, 

 областного бюджетов и бюджета района, внебюджетных средств 

 на реализацию целей муниципальной программы (тыс. руб.) 

 

Ответственный исполнитель, соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.) 
 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 6906,5 6906,5 6906,5 6906,5 6906,5 34532,5 

бюджет района 6507,5 6507,5 6507,5 6507,5 6507,5 32537,5 

областной бюджет 399,0 399,0 399,0 399,0 399,0 1995,0 

 



12 

 

 Приложение 7 

к муниципальной программе 

 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы  

 
№  

п/п 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

Значения показателей 

2017 

год  

(факт) 

2018 год 

(оценка)  

2021 

год  

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача 1.  

Сформировать меры 

поддержки для обеспечения 

благоприятного 

инвестиционного и 

предпринимательского 

климата 

 

Объем инвестиций в 

основной капитал 

 

млн. 

руб. 

 

236,5 

 

3100,0 

 

710,0 

 

715,0 

 

720,0 

 

725,0 

 

730,0 

2. Задача 2.  

Развить малые и средние 

предприятия в секторах 

экономики, обладающих 

высоким потенциалом для 

предпринимательской 

деятельности и социальной 

значимостью 

 

 

Число субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

в расчете на 10 тыс. 

чел. населения 

 

ед. 

 

273,0 

 

275,0 

 

277,0 

 

279,0 

 

282,0 

 

285,0 

 

288,0 

 

Оборот розничной 

торговли 

 

млн. 

руб. 

 

 

 

 

 

3238,0 

 

3436,0 

 

3751,0 

 

3867,0 

 

3976,0 

 

4071,0 

 

4108,0 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3. 

 
Задача 3.  

Повысить экономический 

потенциал муниципального 

имущества и земельных 

участков 

 

Объем поступлений, 

зачисляемых в 

бюджет района от 

продажи и аренды 

муниципального 

имущества и 

земельных участков 

 

млн. 

руб. 

 

21,0 

 

15,1 

 

14,5 

 

14,5 

 

14,0 

 

14,0 

 

14,0 

4. Задача 4.  

Обеспечить исполнение 

органами местного 

самоуправления района 

возложенных полномочий 

 

Исполнение планов 

работы органов 

местного 

самоуправления 

района 

 

% 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

 

 



14 

 

 Приложение 8 

к муниципальной программе 

 

Методика расчета целевых показателей (индикаторов) 

муниципальной программы 

 

1. Объем инвестиций в основной капитал, отражается на основании 

статистических данных, полученных от Территориального органа 

Федеральной службы государственной статистики по Вологодской области. 

2. Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете 

на 10 тыс. чел. населения, определяется по результатам мониторинга, 

проводимого отделом стратегического планирования администрации 

Шекснинского муниципального района. 

3. Оборот розничной торговли, определяется по результатам 

мониторинга, проводимого Территориальным органом Федеральной службы 

государственной статистики по Вологодской области. 

4. Объем поступлений, зачисляемых в бюджет района от продажи и 

аренды муниципального имущества и земельных участков, определяется по 

результатам мониторинга, проводимого Управлением муниципальной 

собственности Шекснинского муниципального района. 

5. Исполнение планов работы органов местного самоуправления 

района, определяется по результатам мониторинга, проводимого 

Управлением муниципальной собственности Шекснинского муниципального 

района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

Подпрограмма 1 

«Повышение инвестиционной привлекательности  

Шекснинского муниципального района» 

(далее – подпрограмма 1) 

 

1. Паспорт подпрограммы 1 

 

Название подпрограммы 1 «Повышение инвестиционной 

привлекательности Шекснинского 

муниципального района» 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 1 

Администрация Шекснинского муниципального 

района 

Соисполнители 

подпрограммы 1 

Управление муниципальной собственности 

Шекснинского муниципального района 

Цель подпрограммы 1 Развитие социальной и производственной сферы 

в Шекснинском муниципальном районе путем 

формирования благоприятного инвестиционного 

климата на территории района 

Задачи подпрограммы 1 1. Создать благоприятную административную 

среду для развития инвестиционной 

деятельности; 

2. Развить инфраструктуру для реализации 

инвестиционных проектов; 

3. Повысить инвестиционную и деловую 

активности субъектов инвестиционной 

деятельности 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

1 

 

 

1. Количество инвестиционных предложений 

(площадок) для потенциальных инвесторов; 

2. Количество инвестиционных проектов в 

стадии реализации (в том числе 

многоквартирные жилые дома);  

3. Создание новых рабочих мест, в том числе в 

рамках инвестиционных проектов; 

4. Количество публикаций о районе в средствах 

массовой информации, в том числе значимых для 

формирования инвестиционного климата 

Сроки реализации 

подпрограммы 1 

2021 – 2025 годы 

Объем бюджетных 

ассигнований 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 1 – 1450,0 тыс. рублей, в том 

 Приложение 1 

к муниципальной программе 



16 

 

подпрограммы 1 числе по годам за счет средств бюджета района: 

2021 год – 290,0 тыс. рублей; 

2022 год – 290,0 тыс. рублей; 

2023 год – 290,0 тыс. рублей; 

2024 год – 290,0 тыс. рублей; 

2025 год – 290,0 тыс. рублей 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

1 

За период с 2021 по 2025 годы планируется 

достижение следующих результатов: 

- увеличить количество инвестиционных 

предложений (площадок) для потенциальных 

инвесторов до 40 ед.;  

- увеличить количество инвестиционных 

проектов в стадии реализации (в том числе 

многоквартирные жилые дома) до 86;  

- создать не менее 100 новых рабочих мест, в том 

числе не менее 60 в рамках инвестиционных 

проектов;  

- количество публикаций о районе в средствах 

массовой информации ежегодно не менее 25 

 

2. Характеристика сферы реализации подпрограммы 1, 

основные проблемы в указанной сфере и перспективы ее развития 

 

Обязательным условием повышения инвестиционного потенциала 

Шекснинского муниципального района и эффективности использования 

этого потенциала является проведение целенаправленной инвестиционной 

политики. Ключевую роль в этом процессе играет создание максимально 

благоприятных условий как для поддержки уже реализуемых проектов, так и 

для привлечения внутренних и внешних инвестиций в Шекснинский 

муниципальный район с целью реализации перспективных проектов, 

соответствующих приоритетам долгосрочного развития экономики и 

социальной сферы района. 

Инвестиционная привлекательность района определяется выгодным 

экономико-географическим положением и богатым историко-культурным 

потенциалом. На сегодняшний день в районе реализуются крупные 

инвестиционные проекты, рассчитанные на долгосрочную перспективу и 

разработан ряд инвестиционных предложений, что позволяет говорить о 

дальнейшем росте объема инвестиций в основной капитал. 

Благодаря проведению активной работы по продвижению 

инвестиционных площадок отмечается рост инвестиций в основной капитал 

в отдельных отраслях.  

 Администрация Шекснинского муниципального района оказывает 

содействие инвесторам в подборе земельных участков в соответствии с 

параметрами реализуемого инвестиционного проекта.  



17 

 

 Большое значение в процессе привлечения инвестиций в район имеют 

информационные мероприятия. На Инвестиционном портале Вологодской 

области, ОАО «Корпорация развития Вологодской области» и на 

Инвестиционном портале Шекснинского муниципального района 

(http://invest.sheksnainfo.ru/) на постоянной основе размещаются: 

инвестиционные предложения и площадки, Инвестиционный паспорт 

Шекснинского района, реестр инвестиционных проектов и др.  

Инвестиционный  портал Шекснинского муниципального района 

обеспечивает наглядное представление инвестиционных возможностей 

муниципального образования. 

Сдерживающим фактором экономического развития района также 

является неполная загрузка производственных мощностей. В районе имеются 

возможности для выпуска конкурентоспособной продукции, вместе с тем 

неполное использование устаревших производственных мощностей нельзя 

отнести к резерву развития производства, так как на устаревшем 

оборудовании и технологиях невозможно произвести продукцию, 

отвечающую современным требованиям по качеству и дизайну. 

 

3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации  

муниципальной подпрограммы, цели, задачи и целевые показатели  

(индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые  
конечные результаты, сроки реализации подпрограммы 1 

 

 Целью реализации мероприятий подпрограммы 1 является развитие 

социальной и производственной сферы в Шекснинском муниципальном 

районе путем формирования благоприятного инвестиционного климата на 

территории района. В целях реализации инвестиционной политики приняты 

следующие нормативные документы:  

- постановление администрации района от 28.05.2014 года № 1018 

утверждены Положение об Инвестиционном Совете Шекснинского 

муниципального района и Порядок отбора приоритетных инвестиционных 

проектов Шекснинского муниципального района; 

- решение Представительного Собрания района от 28.05.2014 года № 67 

утверждено Положение о залоговом фонде Шекснинского муниципального 

района, администрации района предписано утвердить Перечень объектов 

залогового фонда района; 

- в соответствии с Положением об инвестиционной деятельности, 

осуществляемой в форме капитальных вложений, на территории района, 

утвержденным постановлением администрации от 21.01.2014 года №76 

признаны объектами инвестиционной деятельности несколько объектов, 

находящихся в муниципальной собственности; 

- решение Представительного Собрания Шекснинского муниципального 

района от 25.04.2012 года № 64 утвержден Перечень муниципального 

имущества, свободного от прав третьих лиц, используемого в целях 

предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной 



18 

 

основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего 

предпринимательства, которые при возникновении необходимости можно 

использовать в качестве залогового имущества. 

Для достижения указанной цели подпрограммы 1 и обеспечения 

результатов ее реализации необходимо решить следующие задачи:  

- создать благоприятную административную среду для развития 

инвестиционной деятельности; 

- развить инфраструктуру для реализации инвестиционных проектов; 

- повысить инвестиционную и деловую активность субъектов 

инвестиционной деятельности.  

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 1, 

представлены в приложении 3 к подпрограмме 1. Методика расчета целевых 

показателей (индикаторов) подпрограммы 1 представлена в приложении 4 к 

подпрограмме 1. 

Реализация инвестиционных проектов и мероприятий подпрограммы 1 

позволит к 2025 году: 

- увеличить количество инвестиционных предложений (площадок) для 

потенциальных инвесторов до 40 ед.; 

- увеличить количество инвестиционных проектов в стадии реализации 

(в том числе многоквартирные жилые дома) до 86; 

-  создать не менее 100 новых рабочих мест, в том числе не менее 60 в 

рамках инвестиционных проектов;  

- количество публикаций о районе в средствах массовой информации 

ежегодно не менее 25. 

Срок реализации подпрограммы 1: 2021-2025 годы. 

 

4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 1 

 

Для достижения цели и решения задач подпрограммы 1 необходимо 

реализовать ряд основных мероприятий. 

Задача 1. «Создать благоприятную административную среду для 

развития инвестиционной деятельности». 

Основное мероприятие 1.1. Создание системы безопасности 

инвестиций и административной поддержки для комфортного вхождения 

инвесторов в район. 

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается: 

- работа Инвестиционного совета Шекснинского муниципального 

района, являющегося постоянно действующим коллегиальным 

консультативно-совещательным органом района, созданным для принятия 

решений по ключевым вопросам реализации инвестиционной политики 

района; 

- обеспечение оперативной связи и эффективного взаимодействия 

инвесторов с руководством путем обратной связи на «Инвестиционном 

портале Шекснинского муниципального района»; 



19 

 

- обеспечение работы инвестиционного уполномоченного; 

- организация взаимодействия между инвесторами, органами 

государственной власти области, образовательными учреждениями по 

содействию своевременному подбору квалифицированного персонала и 

руководителей, в том числе: организация информирования населения; 

организация проведения ярмарок вакансий; содействие трудоустройства на 

рабочие места безработных граждан, создаваемые в ходе реализации 

инвестиционных проектов; 

- создание реестра инвестиционных проектов; 

- формирование инвестиционных площадок; 

- взаимодействие со специализированными финансовыми учреждениями 

и организациями (АО «Корпорация развития Вологодской области, БУ ВО 

«Бизнес-инкубатор», АНО «Инвестиционное  агентство г.Череповец»); 

- осуществление взаимодействия с Департаментом экономического 

развития Вологодской области и другими органами государственной власти 

области Вологодской области с целью привлечения областных и 

федеральных средств для реализации муниципальных программ и 

внепрограммных мероприятий. 

Задача 2. «Развить инфраструктуру для реализации инвестиционных 

проектов». 

Основное мероприятие 2.1. Развитие инженерной, транспортной 

инфраструктуры, электроэнергетики, объектов водоснабжения и 

водоотведения, разработка документов территориального планирования и 

документов по планировке территорий для обеспечения последующего 

размещения приоритетных инвестиционных проектов. 

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается: 

- содействие в реализации инвестиционных проектов (проведение 

комплекса землеустроительных работ, формирование земельных участков,  

постановка сформированного земельного участка на кадастровый учет, 

проведение согласований по оснащению земельного участка необходимой 

инженерной, энергетической, транспортной и иной инфраструктурой); 

- формирование Плана создания инвестиционных объектов и 

необходимой транспортной, энергетической, социальной, инженерной, 

коммунальной и телекоммуникационной инфраструктуры Шекснинского 

муниципального района;  

- реализация муниципальных программ, включающих строительство и 

ремонт дорог, строительство газопроводов и других инфраструктурных 

объектов, участие в государственных программах области по указанным 

направлениям; 

- разработка документов территориального планирования и документов 

по планировке территории. 

Реализация мероприятия позволит обеспечить инвесторов объектами 

инфраструктуры, за счет бюджетных средств, земельными участками для 

реализации инвестиционных проектов. 



20 

 

Задача 3. «Повысить инвестиционную и деловую активность субъектов 

инвестиционной деятельности».    

Основное мероприятие 3.1. Повышение инвестиционной и деловой 

активности субъектов инвестиционной деятельности, содействие развитию 

межрегиональных и международных деловых связей, способствующих 

привлечению инвестиций в экономику района.  

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается: 

- организация и участие в тематических инвестиционных и 

экономических форумах, выставках, конференциях, конкурсах, ярмарках, 

ассамблеях, семинарах; подготовка и проведение встреч с потенциальными 

инвесторами; 

- приобретение оборудования для организации и участия в 

региональных и районных инвестиционных форумах, выставках (для 

демонстрации инвестиционной привлекательности и потенциала района);  

- информирование потенциальных инвесторов об инвестиционном 

потенциале района на Инвестиционном портале Шекснинского 

муниципального района; 

- размещение информационного материала о развитии района и его 

инвестиционном потенциале, о мероприятиях, способствующих 

привлечению инвестиций, социально-экономическому развитию района и 

области, в средствах массовой информации, в общедоступных местах; 

распространение полиграфической продукции; проектирование, 

изготовление и монтаж рекламных конструкций (щитов для размещения 

информации об инвестиционном потенциале района) на территории района; 

изготовление и монтаж баннеров на рекламные конструкции (щиты); 

- формирование и издание инвестиционного паспорта Шекснинского 

муниципального района, изготовление презентационного фильма о районе и 

его инвестиционном потенциале; изготовление видеороликов об 

инвестиционной привлекательности района. 

Реализация данных мероприятий позволит активизировать 

инвестиционную деятельность в районе. 

 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 1  

за счет средств бюджета района  

 

Объем финансовых средств, необходимых для реализации 

подпрограммы 1 за счет средств бюджета района представлены в 

приложении 1 к подпрограмме 1 и составляет 1450,0 тыс. рублей: 

2021 год – 290,0 тыс. рублей; 

2022 год – 290,0 тыс. рублей; 

2023 год – 290,0 тыс. рублей; 

2024 год – 290,0 тыс. рублей; 

2025 год – 290,0 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 1 за счет средств 

бюджета района приведено в приложении 1 к подпрограмме. 



21 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов областного бюджета и 

бюджета района, на реализацию целей подпрограммы 1 приведена в 

приложении 2 к подпрограмме. 

                    



22 

 

 Приложение 1 

к подпрограмме 1 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1 муниципальной программы  

за счет средств бюджета района (тыс. руб.) 

 

 

Статус 

 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

 

2021 

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 
итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1 

«Повышение 

инвестиционной 

привлекательности 

Шекснинского 

муниципального района» 

Всего 290,0 290,0 290,0 290,0 290,0 1450,0 

Администрация района 

290,0 290,0 290,0 290,0 290,0 1450,0 

Основное мероприятие 1.1 

 

создание системы безопасности 

инвестиций и административной 

поддержки для комфортного 

вхождения инвесторов в район 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2.1 

 

развитие инженерной, 

транспортной инфраструктуры, 

электроэнергетики, объектов 

водоснабжения и водоотведения, 

разработка документов 

территориального планирования и 

документов по планировке 

территорий для обеспечения 

последующего размещения 

приоритетных инвестиционных 

проектов 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 1250,0 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Основное мероприятие 

3.1 

повышение инвестиционной и  

деловой активности субъектов 

инвестиционной деятельности, 

содействие развитию 

межрегиональных и 

международных деловых связей, 

способствующих привлечению 

инвестиций в экономику района 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 200,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

 Приложение 2 

к подпрограмме 1 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов, бюджета района, бюджетов 

государственных внебюджетных фондов, бюджетов городских и сельских поселений на реализацию целей 

подпрограммы 1 (тыс. руб.) 

 

Ответственный исполнитель, соисполнители 

Оценка расходов  (тыс. руб.) 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

Всего 290,0 290,0 290,0 290,0 290,0 1450,0 

бюджет района 290,0 290,0 290,0 290,0 290,0 1450,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 Приложение 3 

к подпрограмме 1 

 

 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 1  

 

№  

п/п 

Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

Значения показателей 

2017 

год 

(факт) 

2018 год 

(оценка)  

2021 

год  

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача 1.  

Создать 

благоприятную 

административную 

среду для развития 

инвестиционной 

деятельности 

 

Количество 

инвестиционных 

предложений 

(площадок) для 

потенциальных 

инвесторов 

ед. 35 35 36 37 38 39 40 

2. Задача 2. 

Развить 

инфраструктуру для 

реализации 

инвестиционных  

проектов                                           

 

Количество 

инвестиционных 

проектов  в стадии 

реализации (в том числе 

многоквартирные жилые 

дома) 

ед. 82 80 81 82 84 85 86 

Создание новых рабочих 

мест, в том числе  

в рамках 

инвестиционных 

проектов 

мест 

217 110 100 100 100 100 100 

142 70 60 60 60 60 60 



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3. 

 

Задача 3. 

Повысить 

инвестиционную и 

деловую активность 

субъектов 

инвестиционной 

деятельности 

 

Количество публикаций 

о районе в средствах 

массовой информации, в 

том числе значимых для 

формирования 

инвестиционного 

климата 

ед. 26 25 25 25 25 25 25 

ед. 22 22 22 22 22 22 22 

 



27 

 

 Приложение 4 

к подпрограмме 1 

 

 

Методика расчета целевых показателей (индикаторов)  

подпрограммы 1 

 

6. Количество инвестиционных предложений, определяется по 

результатам мониторинга, проводимого отделом стратегического 

планирования администрации Шекснинского муниципального района. 

7. Количество инвестиционных проектов в стадии реализации (в том 

числе многоквартирные жилые дома) определяется по  результатам 

мониторинга, проводимого отделом стратегического планирования 

администрации Шекснинского муниципального района.  

8. Создание новых рабочих мест определяется по результатам 

мониторинга, проводимого отделом стратегического планирования 

администрации Шекснинского муниципального района.  

9. Количество публикаций о районе в средствах массовой информации, 

в том числе значимых для формирования инвестиционного климата 

определяется по результатам мониторинга, проводимого отделом 

стратегического планирования администрации Шекснинского 

муниципального района. 



28 

 

 Приложение 2 

к муниципальной программе 

             

Подпрограмма 2 

«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории  

Шекснинского муниципального района» 

(далее – подпрограмма 2) 

 

1. Паспорт подпрограммы 2  

 

Название подпрограммы 2 «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории 

Шекснинского муниципального района» 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 2 

Администрация Шекснинского муниципального 

района  

Соисполнители 

подпрограммы 2 

Управление муниципальной собственности 

Шекснинского муниципального района; 

Управление образования Шекснинского 

муниципального района 

Цель подпрограммы 2 Создание благоприятных условий для 

предпринимательской деятельности и 

обеспечение устойчивого развития малого и 

среднего предпринимательства 

Задачи подпрограммы 2 1. Оказать субъектам малого и среднего 

предпринимательства информационную, 

консультационную, организационную, 

образовательную поддержку; 

2. Обеспечить доступность имущественного 

комплекса для развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

3. Расширить доступность субъектам малого и 

среднего предпринимательства к финансовым 

ресурсам; 

4. Пропагандировать и популяризировать 

предпринимательскую деятельность 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

2 

1. Количество физических и юридических лиц, 

получивших адресную консультационную и 

правовую поддержку, прошедших обучение на 

курсах, семинарах, поучаствовавших в 

мероприятиях; 

2. Количество земельных участков, 

предоставленных субъектам малого и среднего 

предпринимательства ежегодно; 



29 

 

3. Доля субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших финансовую 

поддержку от числа обратившихся 

4. Количество опубликованных материалов в 

средствах массовой информации (ежегодно);  

5. Доля среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) малых 

и средних предприятий в среднесписочной 

численности работников  (без внешних 

совместителей) всех предприятий и организаций 

без учета индивидуальных предпринимателей; 

6. Доля налоговых и неналоговых поступлений 

от субъектов малого и среднего 

предпринимательства в консолидированный 

бюджет района (ежегодно) 

Сроки реализации 

подпрограммы 2 

2021-2025 годы 

Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 2 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 2 составляет 2250,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2021 год – 450,0 тыс. рублей; 

2022 год – 450,0 тыс. рублей; 

2023 год – 450,0 тыс. рублей; 

2024 год – 450,0 тыс. рублей; 

2025 год – 450,0 тыс. рублей 

за счет средств областного бюджета – 1995,0 

тыс. рублей,  в том числе по годам реализации: 

2021 год – 399,0 тыс. рублей; 

2022 год – 399,0 тыс. рублей; 

2023 год – 399,0 тыс. рублей; 

2024 год – 399,0 тыс. рублей; 

2025 год – 399,0 тыс. рублей. 

за счет средств бюджета района – 255,0 тыс. 

рублей,  в том числе по годам реализации: 

2021 год – 51,0 тыс. рублей; 

2022 год – 51,0 тыс. рублей; 

2023 год – 51,0 тыс. рублей; 

2024 год – 51,0 тыс. рублей; 

2025 год – 51,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации  

подпрограммы 2 

За период с 2021 по 2025 годы планируется 

достижение следующих результатов: 

1. Количество физических и юридических лиц, 

получивших адресную консультационную и 

правовую поддержку, прошедших обучение на 

курсах, семинарах, поучаствовавших в 



30 

 

мероприятиях – 100 чел.; 

2. Количество земельных участков, 

предоставленных субъектам малого и среднего 

предпринимательства ежегодно - 15 шт.; 

3. Доля субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших финансовую 

поддержку от числа обратившихся – 100%; 

4. Количество опубликованных материалов в 

средствах массовой информации (ежегодно) не 

менее 100;  

5. Доля среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) малых 

и средних предприятий в среднесписочной 

численности работников (без внешних 

совместителей) всех предприятий и организаций 

без учета индивидуальных предпринимателей- 

22%; 

6. Доля налоговых и неналоговых 

поступлений от субъектов малого и среднего 

предпринимательства в консолидированный 

бюджет района (ежегодно) – 23% 

 

2. Характеристика сферы реализации подпрограммы 2, 

основные проблемы в указанной сфере и перспективы ее развития 

 

К субъектам малого и среднего предпринимательства относятся 

предприятия (юридические лица), предприниматели без образования 

юридического лица (индивидуальные предприниматели) и крестьянские 

(фермерские) хозяйства, удовлетворяющие требованиям статьи 4 

Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации». 

Развитие предпринимательства в социальном аспекте для любой 

территории – это, в первую очередь, увеличение численности работающего 

населения, содействие росту уровня жизни населения. В экономическом 

аспекте – увеличение вклада малого и среднего предпринимательства в 

решение задач экономического развития Шекснинского муниципального 

района, насыщение рынка конкурентоспособной продукцией, увеличение 

налоговых поступлений в бюджет района. 

Развитие малого и среднего бизнеса имеет важное значение для района, 

поскольку этот сектор способен быстро реагировать на потребности рынка во 

всех сферах экономики и обеспечить самозанятость граждан. В малом 

бизнесе Шекснинского муниципального района заняты более 30% всего 

экономически активного населения района. 

В 2017 году в районе осуществляли свою деятельность 793 субъекта 

малого и среднего предпринимательства. 



31 

 

За 2017 год в доходную часть консолидированного бюджета района 

поступило 665,4 млн.руб. или 101,1% от годового назначения.  Налоговые и 

неналоговые доходы консолидированного бюджета исполнены в сумме 

379,0 млн.руб. (102,1 % от запланированных доходов), безвозмездные 

поступления – 286,4 млн.руб. Удельный вес налоговых и неналоговых 

доходов в общем объеме доходов консолидированного бюджета составил  

57%, безвозмездных поступлений - 43 %. Поступление налоговых и 

неналоговых платежей к  уровню 2016 года составило 113,6 % (45,5 млн. 

руб.), в сопоставимых условиях 103,1% (11,5 млн.руб.).  

В 2017 году завершена работа по внедрению четырнадцати успешных 

муниципальных практик, направленных на развитие малого и среднего 

предпринимательства и снятие административных барьеров в Шекснинском 

муниципальном районе. 

В Шекснинском муниципальном районе 33 субъекта малого и среднего 

предпринимательства приняли участие в образовательной программе 

«Бизнес класс», организованной ПАО Сбербанк России и Google при 

поддержке Правительства Вологодской области. 

В рамках подпрограммы 2 с целью формирования положительного 

имиджа малого и среднего предпринимательства уже на протяжении 

нескольких лет организуется конкурс «Предприниматель года», 

посвященный Дню российского предпринимателя. На мероприятия 

приглашены все субъекты малого и среднего предпринимательства, лучшие 

из которых награждены дипломами и памятными сувенирами.  

Розничная торговля является крупной отраслью народного хозяйства 

района и играет важную роль в ее экономической жизни. Она осуществляет 

связь между производством и потреблением и доводит до потребителей 

продукцию промышленности и сельского хозяйства. Налажено 

взаимодействие с предприятиями потребкооперации.  Торговля оказывает 

существенное влияние на объем и структуру производства товаров, 

улучшение их ассортимента и повышение качества, стимулируя выпуск 

товаров высокого качества и соответствующего спросу населения 

ассортимента товаров. Основным показателем работы торговых предприятий 

является розничный товарооборот 

Оборот розничной торговли (с учетом дорасчета на малые предприятия, 

организации с численностью до 15 человек, индивидуальных 

предпринимателей и неформальную экономику) составил 3,2 млрд. руб., что 

на 2,3% выше уровня прошлого года в сопоставимых ценах. На 1 жителя в 

среднем приходится – 97,1 тыс. руб. 

В структуре оборота розничной торговли большая часть расходов 

населения приходится на продовольственную группу товаров, которая 

составила 63,3% от общего объема товарооборота, непродовольственные 

товары составляют 36,7%. 

В районе утвержден Порядок по предоставлению и расходованию 

субсидии отбора юридических лиц и (или) индивидуальных 

предпринимателей для предоставления субсидии на возмещение части 



32 

 

затрат, связанных с приобретением горюче-смазочных материалов, 

произведенных при доставке товаров первой необходимости в 

труднодоступные и малонаселенные пункты. 

В 2017 году организации, занимающиеся развозной торговлей товаров 

первой необходимости в труднодоступные и малонаселенные пункты в 

Шекснинском муниципальном районе получили субсидии в размере 313 тыс. 

руб. Субсидия на возмещение части затрат, связанных с приобретением 

горюче-смазочных материалов выделена в пределах объема финансирования, 

предусмотренного в бюджете района, в том числе за счет субсидий 

областного бюджета. 

Оборот общественного питания (с учетом дорасчета на малые 

предприятия, организации с численностью до 15 человек, индивидуальных 

предпринимателей и неформальную экономику) за 2017 год увеличился на 

8% по сравнению с 2016 годом и составил 145 млн.руб.  

Объем платных услуг населению за 2017 год (210 млн. руб.) увеличился 

в действующих  ценах (на 2,4%) и уменьшился в сопоставимых ценах (на 

65,9%) по сравнению с прошлым годом (616 млн. руб.). Объем платных услуг 

на 1 жителя составил 6294 руб. 

За 2017 год среднемесячная номинальная заработная плата (без 

субъектов малого предпринимательства) увеличилась по сравнению                 

с 2016 годом на 10,5% и составила 29 494 руб. 

Начисленная заработная плата работников малых предприятий растет 

медленнее по сравнению с аналогичным показателем по крупным и средним 

предприятиям. Отличительной особенностью продолжает оставаться доля 

"теневого" сектора – осуществление деятельности без оформления трудовых 

отношений с работниками, выплата заработной платы в "конверте".  

В настоящий момент развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в районе сдерживается по следующим причинам: 

- высокая налоговая нагрузка; 

- несовершенство нормативно-правового регулирования; 

- деятельность надзорных органов; 

- недостаток навыков ведения бизнеса и слабый маркетинг;  

- отсутствие    стартового    капитала    для    обеспечения    деятельности 

субъектов малого предпринимательства;  

- недостаток  квалифицированных  кадров  интеллектуального  труда  и 

рабочих профессий. 

Перспективы развития малого и среднего предпринимательства 

напрямую зависят от решения перечисленных проблем, так как они являются 

ключевыми факторами формирования условий, в которых сфера малого и 

среднего предпринимательства может успешно развиваться.  

Для ускорения темпов экономического роста малого и среднего 

предпринимательства, как фактора борьбы с бедностью и развития 

инноваций, нужно стимулировать создание новых малых и средних 

предприятий, повышать их конкурентоспособность, увеличивать занятость 

населения в данном секторе экономики. 



33 

 

3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной подпрограммы, цели, задачи и целевые показатели 

(индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые 
конечные результаты, сроки реализации подпрограммы 2 

 

Основной целью подпрограммы 2 является создание благоприятных 

условий для предпринимательской деятельности и обеспечение устойчивого 

развития малого и среднего предпринимательства. 

Комплекс мероприятий подпрограммы 2, с одной стороны, базируется 

на результатах реализации мероприятий по развитию предпринимательства в 

районе предшествующих периодов и продолжает реализацию начатых 

проектов, а с другой - ставит новые задачи. 

Задачи подпрограммы: 

- оказать     субъектам     малого     и     среднего     предпринимательства 

информационную, консультационную, организационную, образовательную 

поддержку; 

- обеспечить доступность имущественного комплекса для развития субъ-

ектов малого и среднего предпринимательства; 

- расширить    доступность    субъектам    малого    и    среднего 

предпринимательства к финансовым ресурсам; 

- пропагандировать    и    популяризировать    предпринимательскую 

деятельность. 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 2, 

представлены в приложении 3 к подпрограмме 2. Методика расчета целевых 

показателей (индикаторов) подпрограммы 2 представлена в приложении 4 к 

подпрограмме 2. 

В результате реализации подпрограммы 2 к концу 2025 года ожидается: 

- количество физических и юридических лиц, получивших адресную 

консультационную и правовую поддержку, прошедших обучение на курсах, 

семинарах, поучаствовавших в мероприятиях - 100%; 

- количество земельных участков, предоставленных субъектам малого и 

среднего предпринимательства ежегодно - 15 шт; 

- количество   опубликованных   материалов   в   средствах   массовой 

информации (ежегодно) не менее 100;  

- доля субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших 

финансовую поддержку от числа обратившихся – 100%; 

- доля   среднесписочной   численности   работников   (без   внешних 

совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной 

численности работников  (без внешних совместителей) всех предприятий и 

организаций без учета индивидуальных предпринимателей - 22%; 

- доля  налоговых  и  неналоговых  поступлений  от  субъектов  малого и 

среднего предпринимательства в консолидированный бюджет района 

(ежегодно) – 23%. 

Срок реализации подпрограммы 2: 2021-2025 годы. 

 



34 

 

4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 2 

 

Для достижения цели и решения задач подпрограммы 2 необходимо 

реализовать ряд основных мероприятий. 

 Задача 1. Оказать субъектам малого и среднего предпринимательства 

информационную, консультационную, организационную, образовательную 

поддержку. 

Основное мероприятие 1.1. Обеспечение свободного доступа 

субъектам малого предпринимательства к информации, необходимой для 

развития, повышения деловой активности и конкурентоспособности 

субъектов малого предпринимательства, содействие в повышении правовой 

культуры и поиску деловых партнеров. 

В рамках данного мероприятия предусматривается:  

1. информирование предпринимательства о мерах поддержки на 

региональном и муниципальном уровнях в средствах массовой информации, 

на официальном сайте района; 

2. проведение  обучающих конференций, семинаров, курсов, 

тренингов, консультаций для субъектов малого и среднего 

предпринимательства по всему спектру вопросов ведения бизнеса с участием  

представителей органов исполнительной власти Вологодской области, 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

органов местного самоуправления района, высших и средних 

профессиональных учебных заведений района, отделением занятости 

населения по Шекснинскому району КУ ВО "Центр занятости населения 

Вологодской области"; 

3. проведение мероприятий, обеспечивающих оперативное 

взаимодействие предпринимателей с органами власти с целью развития 

предпринимательства в районе; 

4. организация работы Координационного совета по развитию малого 

и среднего предпринимательства в Шекснинском муниципального районе. 

5. мониторинг действующих нормативно-правовых актов, 

регулирующих сферу малого и среднего предпринимательства, приведение 

муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с действующим 

законодательством, подготовка предложений по внесению изменений и 

дополнений. Опубликование в средствах массовой информации и на 

официальном сайте района; 

6. анализ и прогнозирование социально-экономического развития 

предпринимательства, выявление проблем и определение приоритетов 

развития малого и среднего предпринимательства. 

Задача 2. Обеспечить доступность имущественного комплекса для 

развития субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Основное мероприятие 2.1. Формирование и ведение перечня 

муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и 

(или) пользование субъектам малого предпринимательства, обеспечение 

доступности имущества для субъектов малого предпринимательства. 



35 

 

 В рамках данного мероприятия предусматривается: 

1. формирование перечня муниципального имущества, свободного от 

прав третьих лиц (за исключением  имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во 

владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и 

среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства. 

Предоставление муниципального имущества в аренду субъектам малого и 

среднего предпринимательства в соответствии с утвержденным Порядком; 

2. проведение мониторинга порядка предоставления органами 

местного самоуправления в аренду имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, и его дальнейшего использования, в целях 

совершенствования механизмов эффективности использования 

муниципального имущества, для развития малого и среднего 

предпринимательства; 

3. формирование перечня свободных земельных участков и 

содействие субъектам малого предпринимательства в их выделении под 

строительство собственных объектов (производственного, туристского и 

иного назначения); 

4. проведение мониторинга сроков и процедуры предоставления 

земельных участков, находящихся  в муниципальной собственности, и 

государственная собственность на которые не разграничена, и их 

качественного и эффективного использования в разрешенных целях; 

5. формирование перечня объектов незавершенного строительства 

муниципальной собственности для их вовлечения в хозяйственный оборот 

субъектами малого и среднего предпринимательства в соответствии с 

законодательском Российской Федерации; 

6. формирование реестра имущества, находящегося в муниципальной 

казне района. 

Задача 3. Расширить доступность субъектам малого и среднего 

предпринимательства к финансовым ресурсам. 

Основное мероприятие 3.1. Содействие субъектам малого и среднего 

предпринимательства в доступности финансовых ресурсов.   

В рамках реализации данного мероприятия предусматривается: 

1. создание условий для развития мобильной торговли в 

малонаселенных и труднодоступных населенных пунктах, в том числе 

возмещение части затрат на горюче-смазочные материалы, произведенных 

при доставке товаров первой необходимости в труднодоступные и 

малонаселенные пункты, не имеющие действующих стационарных торговых 

объектов; 

2. мониторинг деятельности и ведение реестра субъектов малого и 

среднего предпринимательства, получивших поддержку в рамках 

программы. 

Задача 4. Пропагандировать и популяризировать 

предпринимательскую деятельность. 



36 

 

 Основное мероприятие 4.1. Обеспечение пропаганды достижений, 

роли и места субъектов малого предпринимательства в социально-

экономическом развитии района, а также создание положительного 

общественного мнения по отношению к предпринимательской деятельности, 

повышение уровня знаний населения о малом и среднем 

предпринимательстве.  

В рамках реализации данного мероприятия предусматривается: 

1. содействие участию малого и среднего предпринимательства во 

всероссийских, региональных, межрайонных и районных конкурсах, 

форумах, конференциях, ассамблеях, семинарах, выставках, ярмарках, 

смотрах-конкурсах; 

2. проведение районных конкурсов: «Предприниматель года», «Юный 

предприниматель Шексны», «Весна Победы» с участием субъектов малого и 

среднего предпринимательства Шекснинского муниципального района;  

3. ведение раздела «Малое и среднее предпринимательство» на сайте 

Шекснинского муниципального района; 

4. проведение тематических встреч учащейся молодежи с 

руководителями предприятий, индивидуальными предпринимателями с 

целью закрепления молодежи на территории района. 

 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 2 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 2 за 

счет бюджета района составляет 2250,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 450,0 тыс. рублей; 

2022 год – 450,0 тыс. рублей; 

2023 год – 450,0 тыс. рублей; 

2024 год – 450,0 тыс. рублей; 

2025 год – 450,0 тыс. рублей. 

за счет средств областного бюджета – 1995,0 тыс. рублей,  в том числе 

по годам реализации: 

2021 год – 399,0 тыс. рублей; 

2022 год – 399,0 тыс. рублей; 

2023 год – 399,0 тыс. рублей; 

2024 год – 399,0 тыс. рублей; 

2025 год – 399,0 тыс. рублей. 

за счет средств бюджета района – 255,0 тыс. рублей,  в том числе по 

годам реализации: 

2021 год – 51,0 тыс. рублей; 

2022 год – 51,0 тыс. рублей; 

2023 год – 51,0 тыс. рублей; 

2024 год – 51,0 тыс. рублей; 

2025 год – 51,0 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 2 за счет средств 

бюджета района приведено в приложении 1 к подпрограмме. 



37 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета района, на 

реализацию целей подпрограммы 2 приведена в приложении 2 к 

подпрограмме. 
 



38 

 

 

 Приложение 1 

 к подпрограмме 2 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 2 муниципальной программы  

за счет средств бюджета района (тыс. руб.) 

 

Наименование основного мероприятия 

Ответственный  

исполнитель,  

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 
итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 2250,0 

Администрация района 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 2250,0 

Основное мероприятие 1.1 

обеспечение свободного доступа субъектам 

малого предпринимательства к информации, 

необходимой для развития, повышения 

деловой активности и 

конкурентоспособности субъектов малого 

предпринимательства, содействие в 

повышении правовой культуры и поиску 

деловых партнеров 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района  

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2.1 

формирование и ведение перечня 

муниципального имущества, 

предназначенного для передачи во владение 

и (или) пользование субъектам малого 

предпринимательства, обеспечение 

доступности имущества для субъектов 

малого предпринимательства 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



39 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Основное мероприятие 3.1 

Содействие субъектам малого и среднего 

предпринимательства в доступности 

финансовых ресурсов.   

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 2100,0 

Основное мероприятие 4.1 

обеспечение пропаганды 

достижений, роли и места субъектов малого 

предпринимательства в социально-

экономическом развитии района, а также 

создание положительного общественного 

мнения по отношению к 

предпринимательской деятельности, 

повышение уровня знаний населения о 

малом и среднем предпринимательстве  

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

 

 Приложение 2 

к подпрограмме 2 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и районного бюджетов, бюджетов 

государственных внебюджетных фондов, бюджетов городских и сельских поселений на реализацию целей 

подпрограммы 2 (тыс. руб.) 

 

Ответственный исполнитель, соисполнители 

Оценка расходов  (тыс. руб.) 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

Всего 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 2250,0 

бюджет района 51,0 51,0 51,0 51,0 51,0 255,0 

областной бюджет 399,0 399,0 399,0 399,0 399,0 1995,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

 

 

 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 2  

 

№  

п/п 

Задачи, направленные 

на достижение цели 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

Значения показателей 

2017 

год 

(факт) 

2018 год 

(оценка) 

2021 

год  

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача 1.  

Оказать субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

информационную, 

консультационную, 

организационную, 

образовательную 

поддержку 

 

Количество физических и 

юридических лиц, 

получивших адресную 

консультационную и 

правовую поддержку, 

прошедших обучение на 

курсах, семинарах, 

поучаствовавших в 

мероприятиях  

 

чел. 

 

98 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 Задача 2. 

Обеспечить 

доступность 

имущественного 

комплекса для 

развития субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

 

Количество земельных 

участков, предоставленных 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства 

ежегодно 

 

шт. 

 

13 

 

30 

 

15 

 

15 

 

15 

 

15 

 

15 

            

 

Приложение 3 

к подпрограмме 2 



42 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2. Задача 3. 

Расширить 

доступность 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства 

к финансовым 

ресурсам 

 

Доля субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

получивших финансовую 

поддержку от числа 

обратившихся 

% 100 100 100 100 100 100 100 

3. Задача 4. 

Пропагандировать и 

популяризировать 

предпринимательскую 

деятельность 

 

Количество 

опубликованных материалов 

в средствах массовой 

информации (ежегодно) 

 

шт. 

 

104 

 

37 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

Доля среднесписочной 

численности работников 

(без внешних 

совместителей) малых и 

средних предприятий в 

среднесписочной 

численности работников  

(без внешних 

совместителей) всех 

предприятий и организаций 

без учета индивидуальных 

предпринимателей 

 

 

 

% 26,9 20,2 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0 



43 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  Доля налоговых и 

неналоговых поступлений 

от субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства в 

консолидированный бюджет 

района (ежегодно) 

% 30,8 18,6 23,0 23,0 23,0 23,0 23,0 



44 

 

 

 Приложение 4 

к подпрограмме 2 

 

 

Методика расчета целевых показателей (индикаторов)  

подпрограммы 2 

 

1. Количество физических и юридических лиц, получивших адресную 

консультационную и правовую поддержку, прошедших обучение на курсах, 

семинарах, поучаствовавших в мероприятиях, определяется по результатам 

мониторинга, проводимого отделом стратегического планирования 

администрации Шекснинского муниципального района. 

2. Количество земельных участков, предоставленных субъектам малого 

и среднего предпринимательства определяется по  результатам мониторинга, 

проводимого отделом стратегического планирования администрации 

Шекснинского муниципального района.  

3. Доля субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших 

финансовую поддержку от числа обратившихся определяется по результатам 

мониторинга, проводимого отделом стратегического планирования 

администрации Шекснинского муниципального района, а также по 

результатам отборов участников на получение субсидий.   

4. Количество опубликованных материалов в средствах массовой 

информации определяется по результатам мониторинга СМИ, проводимого 

отделом стратегического планирования администрации Шекснинского 

муниципального района.  

5. Доля среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной 

численности работников  (без внешних совместителей) всех предприятий и 

организаций без учета индивидуальных предпринимателей. 

%100×

Чобщ

Чмсп

, где Чмсп – среднесписочная численность работников (без 

внешних совместителей) малых и средних предприятий района; Чобщ – 

среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) всех 

предприятий и организаций без учета индивидуальных предпринимателей. 
6. Доля налоговых и неналоговых поступлений от субъектов малого и 

среднего предпринимательства в консолидированный бюджет района. 

 

%100×

Бконс

П

, где П – налоговые и неналоговые поступления от субъектов 

малого и среднего предпринимательства; Бконс – консолидированный бюджет 

района. 

 



45 

 

 

 

 Приложение 3 

к муниципальной программе 

             

Подпрограмма 3 

«Совершенствование системы управления и распоряжения  

земельно-имущественным комплексом района» 

 (далее – подпрограмма 3) 

 

1. Паспорт подпрограммы 3 

 

Название подпрограммы 3 «Совершенствование системы управления и 

распоряжения земельно-имущественным 

комплексом  района» 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 3 

Соисполнители отсутствуют  

Цель подпрограммы 3 1. Обеспечение рационального использования 

земельно-имущественного комплекса района и 

его развития; 

2. Оптимизация состава и структуры земельно-

имущественного комплекса района и расходов на 

его содержание 

Задачи подпрограммы 3 1. Обеспечить оформление прав собственности 

на все объекты недвижимости, учитываемые в 

реестре собственности района; 

2. Осуществить контроль за использованием 

имущества района; 

3. Повысить экономический потенциал  

земельных участков; 

4. Провести кадастровые работы в отношении 

земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности; 

5. Реализовать невостребованное имущество 

района 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

3 

1. Доля объектов недвижимого имущества (в 

том числе земельных участков), учтенных в 

Реестре собственности района, право 

собственности на которые зарегистрировано в 

установленном порядке; 

2. Доля учреждений, в отношении которых 

проведена проверка использования имущества 

района, к общему количеству учреждений, 

включенных в планы; 



46 

 

 

3. Доля земельных участков, реализованных на 

торгах; 

4. Количество земельных участков, в 

отношении которых проведены кадастровые 

работы; 

5. Количество объектов невостребованного 

имущества, реализованных в процессе 

приватизации участков. 

Сроки реализации 

подпрограммы 3 

2021-2025 годы 

Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 3 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 3 за счет бюджета района 

составляет 9267,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 1853,4 тыс. рублей; 

2022 год – 1853,4 тыс. рублей; 

2023 год – 1853,4 тыс. рублей; 

2024 год – 1853,4 тыс. рублей; 

2025 год – 1853,4 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

3 

В результате реализации подпрограммы 3 (к 

концу 2025 года) ожидается: 

- доля объектов недвижимого имущества (в том 

числе земельных участков), учтенных в Реестре 

собственности района, право собственности, на 

которые зарегистрировано в установленном 

порядке - 99%;   

- выполнение утвержденных планов проверок 

учреждений, использующих имущество района – 

100%; 

- доля земельных участков, реализованных на 

торгах – 60%; 

- количество земельных участков, в отношении 

которых проведены кадастровые работы не 

менее 45 шт.; 

- количество объектов невостребованного 

имущества, реализованных в процессе 

приватизации не менее 2 шт. 

 

2. Характеристика сферы реализации подпрограммы 3,  

основные проблемы в указанной сфере и перспективы ее развития 

 

Эффективное управление и распоряжение муниципальной 

собственностью не может быть осуществлено без построения системы учета 

имущества, в том числе земельных участков, а также их правообладателей - 



47 

 

 

хозяйствующих субъектов. Реализация правомочий собственника - владение, 

пользование и распоряжение - требует объективных и точных сведений о 

составе, количестве и качественных характеристиках имущества, наличия 

правоустанавливающих и правоподтверждающих документов.  

С целью систематизированного учета имущества и контроля за его 

использованием Управление муниципальной собственности ведет Реестр 

собственности Шекснинского муниципального района. Одной из основных 

задач учета имущества является повышение уровня актуальности и полноты 

сведений в Реестре о составе и стоимости имущества и объектах учета путем 

непрерывного внесения информации о них. 

Оформление прав муниципальной собственности Шекснинского района, 

разграничение вопросов местного значения требует своевременной 

актуализации данных содержащихся в Реестре. 

Надлежащее оформление прав собственности, оперативного управления, 

хозяйственного ведения, своевременная техническая инвентаризация 

объектов недвижимости, находящихся в собственности Шекснинского 

муниципального района, проведение кадастровых работ по формированию 

земельных участков, расположенных под объектами муниципальной 

собственности и регистрация прав на данные земельные участки являются 

залогом целостности имущества муниципального образования - 

Шекснинский район. 

Основную роль в оформлении прав имеет проведение технической 

инвентаризации, кадастровых работ, работ по оценке рыночной стоимости 

муниципального имущества и земельных участков, работ по оценке права 

аренды муниципального имущества и земельных участков, которые несут за 

собой высокие материальные затраты бюджета района.  

В настоящее время имеется ряд проблем, которые негативно влияют на 

эффективность управления и распоряжения земельно-имущественным 

комплексом района: 

− отсутствие достаточного финансирования на выполнение 

полномочий (оформление права собственности, межевание, инвентаризация 

объектов, содержание имущества казны); 

− несвоевременное поступление неналоговых доходов от 

использования имущества; 

− снижение спроса на объекты недвижимости. Причиной является 

высокая степень его физического и морального износа, а также удаленное 

местонахождение такого имущества на территории района, что делает его 

непривлекательным для коммерческой деятельности.  

Управление земельными ресурсами является важным направлением в 

экономике, представляет собой самостоятельную отрасль в области 

земельно-имущественных отношений. Это целенаправленное воздействие на 

объект управления – земельный участок – в целях его рационального 

использования для улучшения условий жизни и повышения уровня 

благосостояния жителей района. 



48 

 

 

Одним из основных показателей социально-экономического развития 

является пополнение доходной части бюджета района от аренды и продажи 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена. Это важная составляющая часть неналоговых доходов 

бюджета района.   

В настоящий момент существует необходимость в повышении 

эффективности использования земельных ресурсов, так как на сегодняшний 

день на территории района имеется тенденция к снижению поступлений от 

арендной платы за землю, поступлений от продажи земельных участков на 

аукционах, либо их несущественный рост. Снижение обуславливается 

многими факторами: в первую очередь – это увеличение реализации 

земельных участков, находящихся в частной собственности, которые 

включены в границы населенных пунктов из категории земель 

сельскохозяйственного назначения в результате реализации генеральных 

планов; отсутствие проектов планировки территорий и правил 

землепользования и застройки; продажа земли, в результате чего арендная 

плата трансформируется в земельный налог; предоставление земельных 

участков на праве безвозмездного пользования; уточнение площадей 

земельных участков при переоформлении права, отказ от земельных 

участков, и иные факторы. 

Данная подпрограмма направлена на совершенствование управления 

муниципальным имуществом и земельными ресурсами Шекснинского 

района, строгое соответствие состава муниципальной собственности 

функциям местного самоуправления, максимизацию доходов бюджета 

района от использования муниципального имущества и земельных ресурсов 

Шекснинского муниципального района, и минимизацию расходов. 

 

3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной подпрограммы, цели, задачи и целевые показатели 

(индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые 
конечные результаты, сроки реализации подпрограммы 3 

 

Приоритеты и цели политики в сфере имущественных и земельных 

отношений в рамках реализации подпрограммы 3: 

1) осуществление работ по государственной регистрации прав 

собственности района на объекты недвижимого имущества; 

2) обеспечение разграничения прав собственности на имущество между 

федеральными органами государственной власти, органами государственной 

власти области и органами местного самоуправления района; 

3) усиление контроля за использованием имущества района; 

4) выявление и вовлечение в хозяйственный оборот неиспользуемых и 

неэффективно используемых объектов имущества района; 

5) планирование процесса приватизации имущества района с учетом 

того, что приватизации подлежит все имущество, находящееся в 

собственности района, за исключением задействованного в обеспечении 



49 

 

 

выполнения функций (полномочий) района и необходимого для достижения 

задач и интересов района; 

6) обеспечение поступления доходов бюджета района от использования 

и распоряжения имуществом и земельными ресурсами района; 

7) защита имущественных интересов района, правовое обеспечение в 

сферах управления и распоряжения имуществом района, земельных 

отношений. 

Целями настоящей подпрограммы является: 

1. Обеспечение рационального использования земельно-

имущественного комплекса района и его развития; 

2. Оптимизация состава и структуры земельно-имущественного 

комплекса района и расходов на его содержание. 

Для достижения поставленных в подпрограмме целей 

предусматривается решение следующих задач: 

1. Обеспечить оформление прав собственности на все объекты 

недвижимости, учитываемые в реестре собственности района; 

2. Осуществить контроль за использованием имущества района; 

3. Повысить экономический потенциал земельных участков; 

4. Провести кадастровые работы в отношении земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности; 

5. Реализовать невостребованное имущество района.  

Реализация поставленных задач обеспечит комплексный подход к 

решению районом вопросов, направленных на использование недвижимого 

имущества и земельных ресурсов района в интересах государства, общества, 

сегодняшнего и будущих поколений российских граждан и получение 

доходов в бюджет от приватизации. 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 3, 

представлены в приложении 3 к подпрограмме 3.  

Методика расчета целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 3 

представлена в приложении 4 к подпрограмме 3. 

Реализация мероприятий подпрограммы 3 позволит к 2025 году 

добиться следующих результатов: 

- доля объектов недвижимого имущества (в том числе земельных 

участков), учтенных в Реестре собственности района, право собственности, 

на которые зарегистрировано в установленном порядке - 99%;   

- выполнение утвержденных планов проверок учреждений, 

использующих имущество района – 100%; 

- доля земельных участков, реализованных на торгах – 60%; 

- количество земельных участков, в отношении которых проведены 

кадастровые работы не менее 45 шт.; 

- количество объектов невостребованного имущества, реализованных в 

процессе приватизации не менее 2 шт. 

Срок реализации подпрограммы 3: 2021 – 2025 годы. 

 

4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 3 



50 

 

 

Для достижения поставленных целей и решения задач подпрограммы 3 

возможно путем реализации запланированных подпрограммой мероприятий. 

Задача 1. Обеспечить оформление прав собственности на все объекты 

недвижимости, учитываемые в реестре собственности района. 

Основное мероприятие 1.1. Выполнение кадастровых работ по 

изготовлению технических планов, актов обследования, проведение 

технической инвентаризации недвижимого имущества, а также проектов 

перепланировки зданий (помещений).  

В рамках реализации данного мероприятия предусматривается 

оформление документов по регистрации (прекращению) права собственности 

района, изменению сведений в государственный кадастровый учет в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

Экспертиза недвижимого имущества по признанию его аварийным и 

подлежащим сносу (обследование, оценка технического состояния 

строительных конструкций, определение физического износа и признания 

пригодным/непригодным для дальнейшей эксплуатации зданий). 

Основное мероприятие 1.2. Подготовка документов по разграничению 

муниципального имущества. 

В рамках реализации данного мероприятия предусматривается 

мониторинг использования имущества, находящегося в собственности 

района и бюджетов других уровней в рамках разграничения полномочий в 

соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года.  

Задача 2. Осуществить контроль за использованием имущества района. 

Основное мероприятие 2.1. Проведение плановых проверок 

использования муниципального имущества. 

В рамках реализации данного мероприятия осуществляется ежегодное 

проведение плановых выездных проверок бюджетных учреждений 

Шекснинского муниципального района на предмет выявления 

неиспользуемого имущества и вовлечения в хозяйственный оборот, анализ 

использования имущества по назначению. 

Основное мероприятие 2.2. Содержание имущества казны 

Шекснинского муниципального района. 

Данное мероприятие предусматривает своевременное заключение 

договоров на содержание общего имущества в многоквартирных домах, в 

которых располагаются муниципальные жилые и нежилые помещения, а 

также договоров на содержание имущества казны района с целью его 

сохранения. 

Основное мероприятие 2.3. Проведение аукционов по продаже 

имущества и земельных участков. 

Данное мероприятие предусматривает осуществление продажи 

имущества района и земельных участков, как в собственность, так и в аренду 

в целях пополнения бюджета района. 

Задача 3. Повысить экономический потенциал муниципального 

имущества и земельных участков. 



51 

 

 

Основное мероприятие 3.1. Оценка имущества района, выполнение 

работ по определению размера арендной платы за пользование имуществом 

района. 

Данное мероприятие предусматривает обязательное проведение 

независимой оценки рыночной стоимости имущества и земельных участков, 

а также права на заключение договоров аренды имущества и земельных 

участков в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Задача 4. Провести кадастровые работы в отношении земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности. 

Основное мероприятие 4.1. Проведение кадастровых работ и работ по 

подготовке картографических материалов местоположения земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности. 

В рамках осуществления данного мероприятия предусматриваются 

заключение договоров на проведение кадастровых работ, выполнение работ 

по подготовке картографических и графических материалов местоположения 

земельных участков в соответствии с требованиями действующего 

законодательства Российской Федерации. 

Основное мероприятие 4.2. Проведение комплексных кадастровых 

работ. 

Данное мероприятие предусматривает осуществление эффективного 

использования земельных ресурсов. 

Задача 5. Реализовать невостребованное имущество района. 

Основное мероприятие 5.1. Проведение инвентаризации имущества 

казны и земельных участков, реализация невостребованного имущества. 

В рамках данного мероприятии предусматривается мониторинг 

имущества, находящегося в казне Шекснинского муниципального района и 

имущества, закрепленного за бюджетными учреждениями района на праве 

оперативного управления на предмет наличия, целевого использования и 

потребности с целью дальнейшей реализации на торгах. 

 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 3 

 

Объем финансовых средств, необходимых для реализации 

подпрограммы 3 за счет средств бюджета района представлены в 

приложении 1 к подпрограмме 3 и составляет 9267,0 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2021 год – 1853,4 тыс. рублей; 

2022 год – 1853,4 тыс. рублей; 

2023 год – 1853,4 тыс. рублей; 

2024 год – 1853,4 тыс. рублей; 

2025 год – 1853,4 тыс. рублей. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета района, на 

реализацию целей подпрограммы приведена в приложении 2 к  

подпрограмме 3. 



52 

 

 

 Приложение 1 

к подпрограмме 3 

 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 3 муниципальной программы  

за счет средств бюджета района (тыс. руб.) 

  

Наименование основного мероприятия 

Ответственный  

исполнитель,  

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

 

2021 

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 
итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего 1853,4 1853,4 1853,4 1853,4 1853,4 9267,0 

Управление муниципальной собственности района 1853,4 1853,4 1853,4 1853,4 1853,4 9267,0 

Основное мероприятие 1.1. 

Выполнение кадастровых работ по 

изготовлению технических планов, актов 

обследования, проведение технической 

инвентаризации недвижимого имущества, а 

также проектов перепланировки зданий 

(помещений) 

Управление  

муниципальной 

собственности 

Шекснинского 

муниципального 

района 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0 

Основное мероприятие 1.2. 

Подготовка документов по разграничению 

муниципального имущества 

Управление  

муниципальной 

собственности 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



53 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Основное мероприятие 2.1. 

Проведение плановых проверок 

использования муниципального имущества 

Управление  

муниципальной 

собственности 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2.2. 

Содержание имущества казны 

Шекснинского муниципального района 

Управление  

муниципальной 

собственности 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

953,4 953,4 953,4 953,4 953,4 4767,0 

Основное мероприятие 2.3. 

Проведение аукционов по продаже 

имущества и земельных участков 

Управление  

муниципальной 

собственности 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 3.1. 

Оценка имущества района, выполнение 

работ по определению размера арендной 

платы за пользование имуществом района 

Управление  

муниципальной 

собственности 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 1250,0 



54 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Основное мероприятие 4.1. 

Проведение кадастровых работ и работ по 

подготовке картографических материалов 

местоположения земельных участков, 

находящихся в муниципальной 

собственности 

Управление  

муниципальной 

собственности 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 1750,0 

Основное мероприятие 4.2. 

Проведение комплексных кадастровых работ 

Управление  

муниципальной 

собственности 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1000,0 

Основное мероприятие 5.1. 

Проведение инвентаризации 

имущества казны и земельных участков, 

реализация невостребованного имущества 

Управление  

муниципальной 

собственности 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 



55 

 

 

 Приложение 2 

к подпрограмме 3 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и районного бюджетов, бюджетов 

государственных внебюджетных фондов, бюджетов городских и сельских поселений на реализацию целей 

подпрограммы 3 (тыс. руб.) 

 

Ответственный исполнитель, соисполнители 

Оценка расходов  (тыс. руб.) 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

Всего 1853,4 1853,4 1853,4 1853,4 1853,4 9267,0 

бюджет района 1853,4 1853,4 1853,4 1853,4 1853,4 9267,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

 

 

 Приложение 3 

к подпрограмме 3 

 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 3 

 

№  

п/п 

Задачи, направленные 

на достижение цели 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

Значения показателей 

2017 

год 

(факт) 

2018 год 

(оценка)  

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача 1. 

Обеспечить 

оформление прав 

собственности на все 

объекты 

недвижимости, 

учитываемые в 

реестре собственности 

района 

Доля объектов 

недвижимого имущества 

(в том числе земельных 

участков), учтенных в 

Реестре собственности 

района, право 

собственности на 

которые 

зарегистрировано в 

установленном порядке 

% 97 97 99 99 99 99 99 

2. Задача 2. 

Осуществить контроль 

за использованием 

имущества района 

Доля учреждений, в 

отношении которых 

проведена проверка 

использования 

имущества района, к 

общему количеству 

учреждений, 

включенных в планы 

проверок 

% 100 100 100 100 100 100 100 



57 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3 Задача 3. 

Повысить 

экономический 

потенциал земельных 

участков 

Доля земельных 

участков, реализованных 

на торгах 

 

% 69 65 60 60 60 60 60 

4 Задача 4. 

Провести кадастровые 

работы в отношении 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Количество земельных 

участков, в отношении 

которых проведены 

кадастровые работы шт. 61 72 45 45 45 45 45 

5. Задача 5. 

Реализовать 

невостребованное 

имущество района 

Количество объектов 

невостребованного 

имущества, 

реализованных в 

процессе приватизации 

участков 

шт. 6 8 2 2 2 2 2 

 



58 

 

 

 Приложение 4 

к подпрограмме 3 

 

Методика расчета целевых показателей (индикаторов) 

подпрограммы 3 

 

1. Доля объектов недвижимого имущества (в том числе земельных 

участков), учтенных в Реестре собственности района, право собственности на 

которые зарегистрировано в установленном порядке, рассчитывается по 

формуле: %100×

н

р

К

К

 

рК - количество объектов недвижимого имущества (в том числе 

земельных участков), учтенных в Реестре собственности района, право 

собственности на которые зарегистрировано в установленном порядке за 

отчетный год; 

нК - количество объектов недвижимого имущества (в том числе 

земельных участков), учтенных в Реестре собственности района, на начало 

отчетного года. 

Источник данных: сведения реестра собственности Шекснинского 

муниципального района. 

2. Доля учреждений, в отношении которых проведена проверка 

использования имущества района, к общему количеству учреждений, 

включенных в планы проверок - %100×

пл

пр

К

К

 

прК - количество проведенных проверок в отчетном году; 

плК - количество проверок, включенных в план выездных проверок 

бюджетных учреждений. 

Источник данных: акты проверок.  

3. Доля земельных участков, реализованных на торгах, рассчитывается 

по формуле: %100×

п

р

К

К

 

рК - количество земельных участков, реализованных посредством 

проведения торгов в течение отчетного года; 

пК - количество земельных участков, выставленных на торги в течение 

отчетного года. 

Источник данных: протоколы о результатах проведения аукционов. 

4. Количество земельных участков, в отношении которых проведены 

кадастровые работы.  

Источник данных: сведения из государственного кадастра 

недвижимости. 

5. Количество объектов невостребованного имущества, реализованных в 

процессе приватизации участков. 

Источник данных:  протоколы о результатах торгов. 



59 

 

 

 Приложение 4 

к муниципальной программе 

  

Подпрограмма 4 

«Обеспечение реализации муниципальной программы» 

 (далее – подпрограмма 4) 

 

1. Паспорт подпрограммы 4 

 

Название подпрограммы 4 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 4 

Администрация Шекснинского муниципального 

района 

Соисполнители 

подпрограммы 4 

Управление муниципальной собственности 

Шекснинского муниципального района 

Цель подпрограммы 4 Обеспечение эффективной деятельности органа 

местного самоуправления района в сфере 

земельно-имущественного комплекса района 

Задачи подпрограммы 4 Обеспечить исполнение органами местного 

самоуправления района возложенных 

полномочий 

Целевые индикаторы и 

показатели  

подпрограммы 4 

Выполнение Управлением муниципальной 

собственности района возложенных полномочий 

Сроки реализации 

подпрограммы 4 

2021-2025 годы 

Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 4 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 4 за счет бюджета района 

составляет 21565,5 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 4313,1 тыс. рублей; 

2022 год – 4313,1 тыс. рублей; 

2023 год – 4313,1 тыс. рублей; 

2024 год – 4313,1 тыс. рублей; 

 2025 год – 4313,1 тыс. рублей 

Ожидаемые результаты 

реализации  

подпрограммы 4 

За период с 2021 по 2025 год планируется 

ежегодное выполнение Управлением 

муниципальной собственности района 

возложенных полномочий на 100 %. 

 

 

 

 



60 

 

 

2.Характеристика сферы реализации подпрограммы 4,  

основные проблемы в указанной сфере и перспективы ее развития 

 

Сферой реализации подпрограммы 4 является земельно-имущественный 

комплекс района. 

Реализация подпрограммы 4 позволит обеспечить ежегодное исполнение 

планов деятельности органа местного самоуправления Шекснинского 

муниципального района – Управления муниципальной собственности 

района, повышение эффективности использования бюджетных средств, 

выделяемых на финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы. 

 

3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной подпрограммы, цели, задачи и целевые показатели 

(индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые 
конечные результаты, сроки реализации подпрограммы 4 

 

 Целью реализации подпрограммы 4 является обеспечение эффективной 

деятельности органа местного самоуправления района в сфере земельно-

имущественного комплекса района. 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 4, 

представлены в приложении 3 к подпрограмме 4.  

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы 4: выполнение 

Управлением муниципальной собственности района возложенных 

полномочий. 

За период с 2021 по 2025 годы планируется ежегодное Выполнение 

Управлением муниципальной собственности района возложенных 

полномочий на 100 %. 

Срок реализации подпрограммы 4: 2021-2025 годы. 

 

4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 4 

 

Цель мероприятия: совершенствование управления реализацией 

муниципальной программы, организация взаимодействия Управления 

муниципальной собственности района с органами местного самоуправления 

муниципального образования для реализации мероприятий, 

предусмотренных муниципальной программой. 

В рамках мероприятия предусматривается финансирование расходов на 

выполнение функций Управления муниципальной собственности района за 

счет средств бюджета района. 

 

 

 

 

 



61 

 

 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 4 

 

Объем финансовых средств, необходимых для реализации 

подпрограммы 4 за счет средств бюджета района составляет 21565,5 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 4313,1 тыс. рублей; 

2022 год – 4313,1 тыс. рублей; 

2023 год – 4313,1 тыс. рублей; 

2024 год – 4313,1 тыс. рублей; 

2025 год – 4313,1 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 4 за 

счет средств бюджета района представлен в приложении 1 к подпрограмме 4. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета района, на 

реализацию целей муниципальной программы, приведена в приложении № к 

подпрограмме 4. 

 

6. Методика расчета целевых показателей (индикаторов) 

подпрограммы 4 

 

Выполнение Управлением муниципальной собственности района 

возложенных полномочий на 100 %. 

 

Вку = Мф / Мп x 100, где 

 

Мф - количество фактически выполненных полномочий за отчетный год; 

Мп - общее количество возложенных полномочий в отчетном году. 

 



62 

 

 

 

 

 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 4 муниципальной программы  

за счет средств бюджета района (тыс. руб.) 

 

Наименование основного мероприятия 

Ответственный  

исполнитель,  

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

 

2021 

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 
итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего 4313,1 4313,1 4313,1 4313,1 4313,1 21565,5 

Управление муниципальной собственности района 4313,1 4313,1 4313,1 4313,1 4313,1 21565,5 

Основное мероприятие 

Выполнение Управлением муниципальной 

собственности района возложенных 

полномочий 

Управление 

муниципальной 

собственности 

Шекснинского 

муниципального 

района 

4313,1 4313,1 4313,1 4313,1 4313,1 21565,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение 1 

к подпрограмме 4 



63 

 

 

 

 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и районного бюджетов, бюджетов 

государственных внебюджетных фондов, бюджетов городских и сельских поселений на реализацию целей 

подпрограммы 4 (тыс. руб.) 

 

Ответственный исполнитель, соисполнители 

Оценка расходов  (тыс. руб.) 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

Всего 4313,1 4313,1 4313,1 4313,1 4313,1 21565,5 

бюджет района 4313,1 4313,1 4313,1 4313,1 4313,1 21565,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение 2 

к подпрограмме 4 



64 

 

 

 

 

 

 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 5 

 

№  

п/п 

Задачи, направленные 

на достижение цели 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

Значения показателей 

2017 

год 

(факт)  

2018 год 

(оценка)  

2021 

год  

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача 1.  

Обеспечить 

исполнение органом 

местного 

самоуправления 

района возложенных 

полномочий 

выполнение Управлением 

муниципальной 

собственности района 

возложенных полномочий  % 100 100 100 100 100 100 100 

 

 Приложение 3 

к подпрограмме 4 


